



SALASPILS

VĒSTIS

2014. gada 5. septembris Nr. 17 (591) Nākamais numurs iznāks 19. septembrī

Salaspils novada domes bezmaksas izdevums

Kas ir „sala ar trim pilīm un vienu muzeju”?

4. lpp.

Sākusies pieteikšanās pašvaldības stipendijām Nenokavē!

6. lpp.

Jaunajā sezonā dalībniekus gaida kultūras nami un sporta skola

6. lpp.

Aicinām uz Knuta dienu!

7. lpp.

Novembris nāk ar svētkiem salaspiliešiem, Salaspilij un Latvijai

8. lpp.

Salaspilī ukraiņus sagaida īpaši sirsnīgi

27. augustā Salaspilī ieradās augsta ranga viesi no Ukrainas. Delegācijā bija pārstāvētas ministriju amatpersonas un pilsētu administrāciju darbinieki.

Neraugoties uz saspīlētu situāciju dzimtenē, ukraiņi bija ieradušies Latvijā projekta „Ergoefektivitāte - Baltijas pieredze un iespējas Ukrainā” ietvaros. Salaspils apmeklējuma laikā Ukrainas delegācija iepazinās ar pašvaldības kapitālsabiedrību SIA „Salaspils Siltums” un tās darba pēdējo gadu pieredzi siltumenerģijas ražošanā un sadarbībā ar patērētājiem. Uzņēmuma apskatei atvēlētās stundas bija krietni par maz, jo viesu interese bija ārkārtīgi liela.

Pēc tam viesi devās uz Salaspils novada bibliotēku - vienu no nesen siltinātajām pašvaldības ēkām. Pie tās ukraiņu delegāciju sagaidīja Salaspils ukrainiete Olga Vandilovska ar sirsnīgiem vārdiem un sālsmaizi. Šādu uzņemšanu viesi nebija gaidījuši un īpaši aizkustināti bija par miera vēlējumiem viņu dzimtenei.

Bibliotēkā ukraiņi tikās arī ar dzejnieku, tulkotāju un Goda salaspilieti Knutu Skujenieku, kuru ar Ukrainu saista sena draudzība un arī liktenis, jo vairāki gadi pavadīti izsūtījumā kopā ar ukraiņu disidentiem. Lēģeri dzejnieks arī apguvis ukraiņu valodu, tāpēc arī viņa sveiciens viesiem bija ukrainiski.

Tikšanās laikā bija ļoti savilņojošs brīdis, kad Knuts Skujenieks nolāsīja viesiem viņa atdzejoto Tarasa Ševčenko dzejoli „Novēlējums” - „Zanobir”. Dzejnieka lasījumu negaidīti turpināja Olga Vandilovska, nodeklamējot tā oriģinālu, un viņai pievienojās arī viesi.

Bibliotēkā Salaspils novada pašvaldības Attīstības daļas vadītājs Guntars Auders iepazīstināja viesus ar pašvaldības pieredzi ēku siltināšanā un finansējuma piesaistē. Īpaši spraiga diskusija izvērtās par



Ukraiņu delegācija, kas Salaspilī bija ieradusies projekta „Ergoefektivitāte - Baltijas pieredze un iespējas Ukrainā” ietvaros, bija patiesi patikami pārsteigta par jauko uzņemšanu.

projektu kontroli un iepirkumu procedūru tēmu. Acīmredzot, katrā valstī šajā jomā ir savas „nacionālās iezīmes”, kas reizēm neļauj veikt darbus tik raiti, cik vajadzētu.

Ukraiņu delegācija apmeklēja arī Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministriju un Ekonomikas ministriju, kur piedalījās saspringtās darba grupās par Eiropas finansēju-

ma piesaisti.

Pēc vizītes Salaspilī viesi atzina, ka tik sirsnīga uzņemšana bija negaidīts pārsteigums un sniedza patiesu gandarījumu. \$

Pirms jaunā mācību gada sumināti „Gada pedagogi”



Šonedēļ savas skolas gaitas ir uzsākuši skolēni un viņu pedagogi. Kāds 1. septembrī gaida ar atkalredzēšanās prieku, kādam tas ir satraukums par nākotni, jo vidusskolas solā būs jāpavada pēdējais gads, bet pirmklasniekiem šis brīdis ir patīkamu gaidu pilns, jo priekšā ir tik daudz nezināmā. Laikā, kad skolēni vēl steidza izbaudīt pēdējās brīvlaika dienas, pedagogi tikās ikgadējā Augusta konferencē, kuru tradicionāli ievadīja priekšsēdētāja Raimonda Čudara uzruna. Vēlāk ar lekciju uzstājās mediju eksperts, fotogrāfs, režisors un producentis Rolands Laķis. Kā jau allaž, šī pasākuma svarīgākā daļa ir labāko kolēģu sumināšana, kuriem šogad komisija ir piešķīrusi titulu „Gada pedagogs”.

turpinājums 3. lpp.



Pirms jaunā mācību gada sumināti „Gada pedagogi”

turpinājums no 1. lpp.

Brigita Mežgale Turlaja – ģeogrāfijas skolotāja Salaspils 1. vidusskolā, kuru nominācijai izvirzīja audzināmās klases skolēni, viņu vecāki un absolvente Jana Kolbina. Vecāki uzsver, ka Brigītai lieliski izdevies saliedēt 10. klases kolektīvu, viņa pie katra skolēna vērsas individuāli, apsverot skolēna vājas un stiprās puses, atstot talantus. Skolotāja nebaidās mēģināt, kļūties un darīt vēlreiz. Vecāki apgalvo, ka Brigīta stimule skolēnus uz jaunām, radošām idejām un ļauj pārādīt sevi un savus talantus. Viņa motivē savus skolēnus izmēģināt spēkus ārpus Salaspils robežām, un vecāki lepojas ar savu bērnu panākumiem. Paši Brigītas audzināmie stāsta, ka skolotāja klasē izmanto modernas mācību metodes, bieži lieto interaktīvo tāfeli, māca ģeogrāfiju caur mūziku, dalās ceļojuma iespaidos. Skolotāja ar klasi katru sestdienas rītu satiekas sporta hallē uz volejbola treniņu, kas ir gan laba rīta rosme, gan labs komandas saliedēšanas veids, tāpat kā tikšanās ar Andžēju Reiteru. Audzinātāja ir brīvdienā kopā ar klasi devies ābolu vākšanas talkā, visi ir talkojuši arī Botānikajā dārzā. Audzināmie uzsver, ka Brigīta ir humora pilna, un novērtē, ka diez vai cita skolotāja ar klasi dosies arī uz karuselēm.

Jana Kolbina, Brigītas iepriekšējās klases audzinātāja, nu jau 2. kursa studente ir novērojusi, ka Brigīta savu darbu dara ar prieku, viņa ikvienam „pasniedz draudzīgu roku”, un tālāk jau viss notiek pats no sevis. Viņas skolēni ik gadu piedalās ģeogrāfijas olimpiādēs un plūc laurus ne tikai novadā, bet arī valsts mērogā. Kārlis Bernāns pat devās uz Ķelni aizstāvēt valsts godu. Brigītas vadītā skolas avīze „Logs” devusi paspārni vairākiem desmitiem talantīgu rakstītāju, un daži pat studē komunikāciju zinātnes. Arī eru-



Brigita Mežgale Turlaja



Iqors Sokolovs

ditu grupa PUM (pasaule un mēs) ir Brigītas lolojums. Pati Brigīta vēlas, lai skola varētu radošāk izvērsties jau ārpus savām sienām, publicēties varbūt „Salaspils Vēstis”, stāstīt par skolas labajiem darbiem. Cēl skolotāju radošumu arvien vairāk, piesaistīt absolventus, lai viņi stāsta par savām prasmēm. Brigīta saka: „Es šeit dzīvoju, un man ir mīļa mana skola, man patīk šeit strādāt, šeit es jūtos labi.” Savukārt audzināmā klasē ir pārliecināta, ka Brigīta ir pelnījusi ziedu kaudzes un serenādes ne tikai svētkos, bet arī parastajās dienās, jo ļauj iepazīties, darīt un veidot savu klases un skolas dzīvi, kā vēlas paši. Skolotāja vienmēr atsaucas palīgā saucienam.”

Iqors Sokolovs – Salaspils sporta skolas vieglatlētikas treneris, kuru nominācijai pieteikusi sporta skolas administrācija. Iqoru Sokolovu var raksturot kā „istu darba rūķi”, kurš organizē gan savu treniņu procesu, gan audzēkņu nodarbības. Rezultāta sasniegšanai treneris strādā, neskatoties pulkstenī. Iqors māca audzēkņiem ne tikai attieksmi pret veicamo darbu, bet arī seko līdzi dienas režīmam, māca ievērot pareizu uzturu, ieklausīties organismā

slodzes apstākļos un atslodzes laikā. Treneris audzēkņiem pat neželē savus finanšu līdzekļus, piemēram, par sev kā augustas klases sportistam piešķirto balvu Iqors iegādājās audzēkņiem speciālos vesera mešanas apavus. Savukārt audzēkņiem viņš ir paraugs, tā ir lieliska iespēja vērot ar kādu atdevi Iqors pats trenējas, redzēt, ka „sūram darbam saldi augļi”, lai sasniegtu Latvijas labākā vesera metēja līmeni un augstu vietu pasaulē. Treneris kopā ar audzēkņiem analizē rezultātus, meklē jaunus risinājumus to uzlabošanai, izmantojot jau augstu sasniegumu sportistu treniņu režīmu. Viņa audzēkņi Elčins Vorobjovs, Deniss Ivanovs, Artjoms Ahundovs un citi uzrāda labus sasniegumus Latvijā, Baltijā un piedalās Eiropas līmeņa oficiālajās sacensībās. Pats Iqors Sokolovs saka, ka mācību procesā galvenais ir veidot bērnos izpratni par pamatvērtībām. Vispirms domāt, bet pēc tam darīt. „Lielākais gandarījums ir tad, kad redz rezultātu. Kad redz, kā attīstās bērna spējas, izaugsme, jo ir audzēkņi, kas sekmīgi startējuši pat augsta līmeņa starptautiskās sacensībās,” saka I. Sokolovs.

Domes priekšsēdētāja Raimonda Čudara uzruna Salaspils novada pedagogiem Augusta konferencē



Godātie pedagogi!
Sveicu jūs visus jaunā mācību gada sākumā!

Šoreiz gribētu sākt ar priecīgu ziņu – iepirkuma komisija ir atvērsi piedāvājumus Ceru ielas ēkas izbūvei par vidusskolas 4. korpusu ar baseinu. Nauda, par kādu pretendenti piedāvā veikt darbus, ir pilnībā atbilstoša mūsu novada finansālām iespējām. Lai arī vēl notiek piedāvājumu vērtēšana un būvniecības līguma noslēgšanas priekšdarbi, jau šobrīd ir skaidrs, ka Ceru ielas jaunajam korpusam ar modernām priekšmetu klasēm un baseinu līdz 2015./2016. mācību gada sākumam jābūt gatavam! Tas nozīmē, ka šajā mācību gada mums jāveic vienīgi pārkārtojumi, lai Salaspils vidusskola jauno korpusu varētu izmantot pilnvērtīgi. Jāgatavojas aprīkojuma un mēbeļu iegādei. Tuvākajā laikā šo jautājumu risināšanai tiks veidota darba grupa.

Tā kā mūsu novada izglītības dzīve nav atrauta no notiekotā pārejā Latvijā, tad vēlētos izmantot iespēju Jūs iepazīstināt ar izglītības un zinātnes ministrijā apspriestajiem nākotnes risinājumiem Latvijas izglītībā jomā.

Kā viens no mērķiem iezīmējis pedagogu mērķdotācijas pakāpeniska izskausana un pārveide par pašvaldību finanšu līdzfinansēšanas fondu daļu. Šobrīd vairs nav pamata saglabāt pedagogu algu mērķdotācijas. Pašvaldībām būtu jānodod tā iedzīvotāju ienākuma nodokļa daļa, kuru pašlaik mērķdotāciju nodrošināšanai saņem valsts, norādot, ka šie līdzekļi izmantotami pedagogu darba samaksei, apsverot iespēju nākotnē novirzīt pašvaldībām arī papildu nodokļu daļu.

Pie šāda finansējuma sadales atkal runājam par pašvaldības autonomās funkcijas paplašināšanu izglītības jomā. Šādā veidā lēmumi, kā organizēt izglītības darbu, kā sadalīt finansējumu, vairāk tiktu pieņemti „uz vietām”, pietuvināti vietējiem apstākļiem.

Skolotāju darba samaksa būtu arī saistāma ar valsts civildienesta ieviešanu vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs. Vācijā jau izsenis skolotāji ir valsts ierēdņi, valsts pārstāvis, baudot arī tam paredzēto valsts sociālo aizsardzību un statusu.

Tiek apspriesta arī vispārējās un profesionālās izglītības laika struktūras maiņa, proti, sešgadīga pamatizglītība un sešgadīga vidējā izglītība, kas savukārt sastāv no diviem posmiem. Tas varētu veicināt izvēli par labu profesionālajai vidējai izglītībai un agrīnai aroda apguvei.

Pirmskolas un pamatzglītī-

bas iespējas būtu jānodrošina pēc iespējas tuvu dzīves vietai, taču vidējās izglītības – gan vispārējās, gan profesionālās izglītības iegūšanas iespējas jānodrošina tur, kur ir pietiekamas iespējas labi sagatavot jauniešus profesijai vai izcilām studijām. Ir jāveido priekšnoteikumi, lai audzēkņu īpatnības, kas vidējās izglītības līmenī apgūt profesionālās izglītības programmas, tuvinātos divām trešdaļām no kopējā vidusskolas skolēnu skaita. Tas savukārt nozīmē, ka laba vidusskola vai arodskola ir atkarīga no katras konkrētas skolas kvalitātes, labas pārvaldības, pašvaldības atbalsta.

Šobrīd jāatzīst, ka Latvijā nav izšķīrusies, kādu ceļu iet augstākajā izglītībā – kontinentālās Eiropas vai anglosakšu (Amerikas studiju finansēšanas piemērs).

Mērķis tomēr būtu pilnīga finansēšana augstskolās no valsts budžeta. Augstākās izglītības finansējuma modelis ir jāsatver pārejai uz pilnībā finansētām studijām no valsts budžeta vispirms jau doktora studiju programmā, vēlāk pamatstudijās un maģistra programmas. Tas jāsaista kopā ar kvalitātes prasību celsanu augstskolu personālam.

Kopumā ar kvalitātes prasībām ir jākonsolidē valsts augstskolas, atstājot piecas universitātes un piecas nozaru, reģionu augstskolas – kopā apmēram desmit valsts dibinātas augstākās izglītības institūcijas. Augstskolas un visi valsts zinātniskie institūti integrejami universitātes.

27. augustā mūsu novadā viesojās mūsu ukraiņu draugi no zemes, kurā viena lielvara ir izraisījusi karu. Mums bija ļoti sirsnīga tikšanās. Ar baltu skaudību ukraiņi redz mūsu panākumus un stabilitāti, ko bieži vien neredzam mēs paši.

Šobrīd starptautiskā situācija mums liek ar bažām raudzīties uz Latvijas un visas Eiropas nākotni. Kairiņos notiek agresija pret suverēnu valsti kara propagandisti mēģina skaidrot ar sabiedrības sašķelšību pēc nacionālās un lingvistiskās piederības.

Arī Latvijā dzīvo daudzu tautību pārstāvi, kas ikdienā runā citās valodās. Taču pēc tā sauktā „valodu referendumā” jautājums par latviešu valodu kā to pamatu, uz kura būvējama vienota Latvijas sabiedrība, vairs nav apspriests. Tāpēc šobrīd viens no galvenajiem izglītības sistēmas uzdevumiem valstī un arī mūsu novadā ir latviešu valodas kā nacionālās identitātes pamata stiprināšana. Es aicinu to visiem apzināties un tam arī strādāt.

Aicinām pieteikt pašvaldības autobusa pakalpojumiem lauku teritorijā un attālākajos pilsētas rajonos dzīvojošos bērnus!

Aicinām savlaicīgi pieteikties pašvaldības autobusa pakalpojumiem lauku teritorijā un attālākajos pilsētas rajonos dzīvojošo skolēnu vecākus!

Kā jau informējām, šogad uz skolu vedsim arī bērnus no attālākajiem pilsētas rajoniem, kur cita veida trans-

ports nekurš.

Tomēr jāatzīst, ka esam saņēmuši iesniegumus no adresēm, kas atrodas pavisam tuvu skolām, piemēram, Vitolu ielas. Jau šobrīd pieteikumu ir vairāk, nekā spējam pārvadāt skolēnus. Atgādinām, ka vietu skaits pašvaldības bezmaksas autobusus ir ierobežots, tāpēc skolēniem no Vitolu ielas, Gaismas ielas

sākuma, Miera un Dienvidu ielas iesakām iegādāties SIA „Gals Buss” autobusu kartes semestrim (vecākajai jāmaksā 1,40 eiro mēnesi, pašvaldība par katru bērnu maksā 18,60 eiro mēnesi).

Informējam, ka iesniegumus pieņemsim līdz 15. septembrim. Papildinformācija 67981070.



Daugavas muzejs ierīkots Doles muižas dzīvojamā ēkā (celta 1898. g.).

Fitinghofs (von Vietinghoff, 1722-1792). Doles muiža viņam piedēja no 1756. līdz 1761.gadam, un šajā laikā tā piedzīvoja zīmīgas pārvērtības. Barona Fitinghofa kaislība uz teātri lika viņam kļūt par pirmā Rīgas dibinātāju un mecenātu. Tā atstāja pēdas arī Doles muižā, kur Fitinghofs iekārtoja brīvdabas jeb t.s. dārza teātri pēc tolaik vācu zemēs noskatītajiem paraugiem. Mūsu gadsimta sākumā ainavu arhitekta Ilze Māra Janelis, izstrādājot Doles muižas parka rekonstrukcijas projektu, noskaidroja daudza teātra atrašanās vietu, ko mūzeja apmeklētāji var viegli atrast jau pa ceļam uz muzeja ēku. Kā uzskatīja vairāki baltvācu vēsturnieki, 18.gadsimta beigās uzskāta arī Doles muižas parka veidošana, izmantojot dabiskās priekšrocības – ozolu audzi Sausās Daugavas krastā. Simtgadīgie parka koki tagad nosedz muižas centra ēkas no ziemeļrietumu puses, pasargājot no valdošajiem vējiem.

Doles muižas lauksaimniecības zemes kopš 18.gadsimta otrās puses, kad muiža nonāca skotu izcelsmes muižnieku fon Lēvisu of Menāru (von Loewis of Menar) dzimtas īpašumā, pakāpeniski sāka pļesties Daugavas kreisajā krastā, Daugmales un Baldones virzienā, kur tika ierīkotas vairākas pusmuižas. (Daugavas labajā krastā kopš 17.gs. atradās Salaspils muižai un Rīgai piederošās zemes.) Ar laiku šeit izveidojās Doles pagasta centrs ar Doles (tagad – Ķekavas) Luterāņu baznīcu, pagasta namu, krogu un citām ēkām. Doles muiža kļuva par kļušu rezidenci uz salas.

Leģendāru slavu ieguva viens no muižas īpašniekiem – Aleksandrs fon Lēviss of Menārs (1802-1897). Barons ieguva patiesu autoritāti vietējo iedzīvotāju vidū, jo atbaltstīja sava pagasta ļaužu vajadzības.

Varbūt, ka šāda attieksme arī bija viens no iemesliem, kas novērsa iespējamo Doles muižas dedzināšanu 1905.gadā (jau pēc barona nāves). Viņa nopelnu atzina un novērtēja arī Rīgas Latviešu biedrība – 19.gadsimta beigās latviešu prese vairākkārt rakstīja par biedrības izbraukumiem ar upju kuģi un zaļumballeem Doles muižas parkā, kur savus viesus svinīgi sagaidījis pats barons, liekot salutēt visiem ar lielgabalu, kas bija novietots Daugavas krastā.

Stāsta, ka ikvienā senā pili mit kāds spoks, taču ne vienmēr tas ir sastopams katram, kurš nāk ar nodomu viņu meklēt. Daugavas muzeja darbinieki viņu līdz šim nav sastapuši, tomēr tas nenozīmē, ka Dolei trūku nostāstu par baisiem notikumiem. Viens no tiem ir saglabājies leģendā par kādu liktenīgu nelaiemes gadījumu, kas esot bijis par iemeslu muižas īpašnieka Voldemāra fon Lēvisa of Menāra (1834-1903) dēļina nāvei. Barons līcis nojaukt stārķu ligzdu netālu no muižas „kungu mājas”, jo baidījies, ka stārķi muižas pagalmā sanēsīs čūskas. Kā stāstīja dolēniete Austra Šimenova, „latviešu ticējums ir uzskats, ka tam, kurš stārķu ligzdu izjauc, nomirst bērni. Kāds no muižas ļaudīm to esot pastāstījis mazuļam barona dēlam, un zēns tam tā noticējis, ka dabūjis sirdstrieku un nomiris”.

Līdzīgi citām Latvijas muižām, arī Doles muižas vēsture turpinās līdz 1920.gada agrārājam reformam, kad muižai piederošās zemes un arī pats muižas centrs, kurā ietilpst apmēram 20 ēkas, tiek sadalīts jaunsaimniekiem, bet „kungu māja” 1922. gadā tiek ierīkota Doles pagasta Salas 1. pakāpes pamatskola. Skola muižas dzīvojamā ēkā darbojas trīsdesmit gadus, dabiski kļūstot arī par vietējas kultūras dzīves centru.



Nēģu zvejas aizsprosta – tača rekonstrukcija muzeja parkā.

Padomju laikā bijušās muižas ēka vairākkārt maina saimniekus un funkcijas. Sākoties Rīgas HES būvniecībai Doles salas augšgalā, spēkstacijas ūdenskrātes zonā tiek veikti plaši arheoloģiskie pētījumi, un tas ir arī Daugavas muzeja tapšanas sākums. Bagātīgie atradumi, kuru vidū netrūkst patiesi unikālu senlietu, radīja domu par jauna muzeja veidošanu. Par spīti padomju ideoloģijas noteiktajiem ierobežojumiem vēstures zinātnē ir lietpratīgi izmantojot tās iespējas, kādas bija pieejamas padomju laikā, tika izveidots unikāls muzejs par upes un tās krastu iedzīvotāju vēsturi.

1977.gada 5.augustā toreizējā Doles vēstures muzeja ekspozīcija tika atklāta apmeklētājiem, iepazīstinot ar Daugavas, Latvijas un arī Baltijas reģiona vēstures kultūrlasniekiem vairāku gadu tūkstošu ilgā periodā – no pirmajām akmeņu laikmeta cilvēku apmetnēm pie Salaspils līdz Daugavas hidroelektrostacijai celtniecībai 20.gadsimtā. Šī Daugavas muzeja vēstures lappusei vēl nav uzrakstīta, taču tā varētu būt ļoti aizraujoša, kaut vai atce-

tāienes, uzcelts samērā zems vienkāršs korpus, kur tagad atrodas viena no Daugavas muzeja ekspozīcijas zālēm. Tomēr masīvie pamati šajā ēkas daļā ļauj domāt, ka muižas celtniecība kaut kādu iemeslu dēļ netika līdz galam pabeigta. Iespējams, ka vainīgs bija naudas trūkums. Muižas dzīvojamās ēkas arhitekts nav zināms, bet acīs vērotājs pamanīs t.s. „kieģeļu stila” iezīmes un arhitektonisko detaļu līdzību ar Salaspils vecāko mūra ēku fasādēm Rīgas ielā pie dzelzceļa stacijas.

Daugavas muzejs ir vienīgā Latvijā, kas iepazīstina ikvienu ar mūsu likteņupes vēsturi. Vai mēs bieži atceramies, ka Daugava ir desmitā lielākā Eiropas kontinenta upe? Vai daudzi no mums zina, ka Daugavas senais vārds *Dunā* ir kļuvis par nesen atklātas planētas nosaukumu un tagad ir vārda tiešā nozīme ierakstīts zvaigznēs? Tikai Daugavas muzeja parkā jūs varat savām acīm redzēt, kādi izskatījās senie lašu un neģu zvejas aizsprosti – tači, un sajūst, kāda bija dzīve 19.gadsimta Daugavas zvejnieku sētā. Varat arī doties mierīgā pastaigā par kļusajām parka takām, un varbūt tieši jūs atradīsiet šeit 1771. gada lielo Daugavas plūdu akmeni, senu robežakmeni ar krusta zīmēni no Mārtiņsalas vai negaidot ieraudzīsiet 2007. gadā Salaspilī atrastos Daugavgrīvas cietokšņa lielgabalus, noskaidrosiet, kur atradās un kā izskatījās Doles vējdzirnavas, un vēl daudz ko citu...

Daugavas muzejs atvērts no 10:00 līdz 17:00 katru dienu, izņemot otrdienas.

Adrese: Salaspils, Salaspils novads, Doles sala, LV-2121
Tālrunis: 67216367
www.daugavavasmuzejs.lv
Mārtiņš Mintauris, vēsturnieks, Daugavas muzejs



Sākusies pieteikšanās pašvaldības stipendijām

No 2013. gada Salaspils novada pašvaldība piedāvā stipendijas Salaspils novada pašvaldības jauniešiem, kas uzsāk studijas kādā no Latvijas augstskolām. Stipendiju mērķis ir finansiāli atbalstīt Salaspils novada pašvaldības jauniešus izglītības pieejamībai ikvienā Latvijas augstskolā, kā arī veidot Salaspils novada atpazīstamību Latvijā un pieredzes sajūtu Salaspils novada iedzīvotāju vidū.



Stipendija paredzēta: viena stipendija - Salaspils novada pašvaldības administratīvajā teritorijā deklarētām (vismaz vienu gadu) un otra stipendija Salaspils 1. vai 2. vidusskolu absolventam - topošajam absolventam, kurš studēs jebkurā no Latvijas augstskolām jebkurā bakalaura studiju programmā 2014./2015.ak.g., sākot ar septembri. Pretendents drīkst strādāt algotu darbu. Pretendents nedrīkst vienlaikus būt LU Fonds vai citu mecenātu stipendiju ieguvējs.

Prasības stipendijas pretendentiem:

- 1. Sekmes 12.klasi absolvējot, vidējais vērtējums -vis 7,5 ballem.
- 2. Motivācija stipendijas saņemšanai.

3. Īpaši sasniegumi un nopelni, aktivitātes vidējās izglītības iegūšanas laikā.
Stipendiju skaits: kopā divas stipendijas diviem jauniešiem.
Stipendijas apmērs, laika posms: 142.29 EUR/mēnesī, 10 mēnešu garumā (2014. septembris līdz 2015. gada jūnijam).
Stipendijas komisija: Salaspils novada domes priekšsēdētājs Raimonds Čudars, Salaspils novada pašvaldības Administrācijas izglītības un kultūras daļas vadītāja Inga Elksne, Salaspils novada pašvaldības (kultūras, uzņēmējdarbības, sporta) pārstāvis - RTU Neorganiskās ķīmijas insti-

tūta direktora vietniece zinātniskajā darbā Antonija Dindune, LU Akadēmiskā departamenta direktors Ojārs Judrups, LU kanceleira finanšu konsultants Pāvils Frībergis, LU Fonds izpilddirektore Laila Kundziņa-Zvejniece. Vienlaicīgi vienā akadēmiskajā gadā pretendents drīkst saņemt vienu LU Fonds mecenātu finansētu stipendiju. Students nedrīkst pretendēt uz stipendiju, ja ir darba attiecībās ar LU.

Pieteikšanās stipendijām: No 2014. gada 1. septembra līdz 1. oktobrim on- line sistēmā www.fonds.lv.

Sīkaka informācija www.fonds.lv

Rudenī uz skolu!

Septembrī durvis ver ne vien tradicionālās izglītības iestādes, bet arī latviešu tautas dzīvesziņas Rudens skola kultūras namā „Rīgava”, kas darbosies Salaspils novada māju izglītības projektu ietvaros. Projekta nolūks ir ieinteresēt mūsdienu cilvēku iedzīvināties latviešu tautas dzīvesziņā un tradicionālā kultūras mantojuma zināšanās, jo ir tik daudz lietu, par kurām zinām virsusesji un pavirši. Četrās nodarbībās, no kurām pirmās būs jau septembrī, viesosies zināmi latviskās dzīvesziņas eksperti un praktiķi, kas aicinās katlā domēdniekus, lai, kopīgi dziedot, vakarējot un mācoties, tuvinātos senās dzīvesziņas apķēdāmibiem.

27.09.2014. plkst. 11.00 - 14.00
lekcija - ekskursija ar Dr.hist. Gunti Zemīti „Daugavas lejtece Latvijas aizvēsturē” - svētvieta, senkapu, pilskalnu un enerģētisko spēka vietu apmeklējums Salaspils, Daugmales un Ķekavas apkaimē.

29.09.2014.plkst. 19.00 - 21.15
dzīvesziņas centra ZALĪTIS valdes priekšsēdētājas Guntas

Dombrovskas, kas folkloristu vidū vairāk pazīstama kā Gunta Saule, lekcija „Rudens godi, dievbības un tradīcijas latviskajā dzīvesziņā”.

14.10.2014.no plkst.19.00 - 21.15 ar lekciju par vecāku un pedagogu lomu tradicionālās kultūras mantojuma pārmantošanā privātās pirmsskolas izglītības iestādes “Varavīksnes putns” vadītāja, lekto-

re Baiba Mennika.
06.11.2014. plkst. 19.30 - 21.30
Veļu vakars kopā ar Andri Kapustu un Katkalna folkloras kopu „Rāmupe”.
Aicinām sīkāk interesēties un pieteikties dalībai pa tālruni 67910477 (Agnese) vai rakstot uz e-pastu rudensskola@knrigava.lv. Ekskursijas dalībnieku skaits ir ierobežots, tāpēc aicināt nekavēties ar pieteikumiem.

JAUNU AUDZĒKŅU UZŅEMŠANA SALASPILS SPORTA SKOLĀ

Salaspils sporta skola 2014./ 2015. mācību gadā uzņem jaunus audzēkņus VIEGLATLĒTIKĀ un HANDBOLĀ.

Handbola nodaļa:
• zēnus (7-11 gadi);
• meitenes (7-13 gadi).

Vieglatlētikas nodaļa- zēnus un meitenes (7-14 gadi).

Visus interesentus gaidām sporta skolā, Iivzemes ielā 22, no plkst. 10:00 līdz plkst. 17:00.

Vairāk informācijai uzzinām tālrunis 67943115, e-pasts: sporta.skola@salaspils.lv.

Lai iestātos Salaspils sporta skolā, nepieciešams aizpildīt iesnieguma veidlapu, iesniegt dzimšanas apliecības vai pases kopiju, vienu fotogrāfiju (3x4) un ģimenes ārsta izsniegtu apliecinājumu, ka bērnam vai jauniešiem atļauts nodarboties ar paaugstinātu fizisku slodzi.

Nāc un pievienojies Salaspils sporta skolai!

9. septembrī
k.n. Rīgava, Salaspils, Iivzemes 7

Jauno dalībnieku uzņemšana Burās!

- 15:00 - 7-8 gadi, puīši un meitenes
- 18:00 - 16-25 gadi, meitenes
- 18:00 - 9-25 gadi, puīši

Info tālrun. 26599335
Burās.lv

K/n "Enerģētiki" aicina darboties mūsu mākslinieciiskajos kolektīvos un interešu pulciņos!

Nosaukums	Vadītājs	Nodarbības	Vecuma grupa	Maksa
Deju ansamblis „Karuselis”	Tamāra Eiferova t. 29491491	Pirmdienas Piektdienas	4- 20g.	4.00 EUR
Bērnu vokālais ansamblis „Fantāzija”	Inga Treibāha t. 29407090	Otrdienas Ceturtdienas	5- 12 g.	4.00 EUR
Čirka studija „Arlekīns”	Mihails Basmanovs t. 29241542	Pirmdienas Trešdienas	6- 14 g.	4.00 EUR
Jauniešu vokālais ansamblis „Sunrise”	Tamāra Lozovska t. 29996863	Pirmdienas Ceturtdienas	14- 18 g.	bezmaksas
Krievu teātra studija „Dorogojudobra”	Natalija Krūcina t. 20207033	Pirmdienas Trešdienas	8- 14g.	bezmaksas
Pūtēju orķestris „Salaspils”	Laimonis Paukste t. 25620321	Trešdienas	ar priekšzinašanās	bezmaksas
Jauktais koris „Lōja”	Ģirts Galīlis t. 20249837	Otrdienas Piektdienas	pieaugušie	bezmaksas
Amatierteātris	Edīte Neimane t. 26013115	Pirmdienas Trešdienas	tiņi pieaugušie	bezmaksas
Krievu dziesmu ansamblis „Otrada”	Tamāra Lozovska t. 29996863	Pirmdienas Ceturtdienas	pieaugušie	bezmaksas
Senioru vokālais ansamblis „Viktorija”	Līgita Roze- Medne t. 26774084	Pirmdienas Trešdienas	seniori	bezmaksas
Senioru deju grupa „Madaras”	Regīna Grebežniece t. 29533272	Trešdienas Piektdienas	seniori	bezmaksas
Linijdeju grupa Lucia’linedancers	Lucija Snīkere t. 29157125	Ceturtdienas Svētdienas	pieaugušie	4.00 EUR
Deju studija „Caroussel”	Tamāra Eiferova t. 29491491	Otrdienas Ceturtdienas	3- 14g.	maksas
Vizuālās mākslas studija bērniem	Daina Zīlauce t. 29287873		bērni	maksas
Klavierspēles klase	Marina Kravčenko t. 26431283		bērni pieaugušie	maksas
Klavierspēles klase	Elna Ivleja t. 29928916		bērni pieaugušie	maksas
Vēderdeju studija „Dalila”	Jelena Maslobojeva t. 29766110	P, T, C., Sv.	pieaugušie	maksas
LadyBallet	Tamāra Eiferova t. 29491491	Pirmdienas Trešdienas	pieaugušie	maksas
Flamenco dejas	Sofija Baitina 29424301	Otrdienas Ceturtdienas	pieaugušie	maksas
Pīlātes	Bezborodova Marina t. 29778184	Pirmdienas Ceturtdienas	pieaugušie	maksas
Autoskola	Aleksandrs Zavalnīks	t. 28815255		maksas
Bērnu sagatavošana skolai	Tatjana Kuljkova t. 29491491	Svētdienas	5- 6 g.	maksas

Lielie un mazie dejojāji un dziedātāji, sanāciet „Rīgavā” jaunajā sezonā!

8. septembrī
Plkst. 16.00 - Bērnu deju kolektīvs „Sienāzītis” oranžā grupa (1- 4. kl.)
Plkst. 17.00 - Bērnu deju kolektīvs „Sienāzītis” sarkanā grupa (5- 8. kl.)
Vadītāja Zigrīda Teivāne, tālr. 29605141

Plkst. 18.30 - Jauniešu deju kolektīvs „Austriņš” (14-19 g.v.)
Plkst. 20.00 - Jauniešu deju kolektīvs „Usiņš”
Uzņemam jaunus dalībniekus! Vadītājs Mārtiņš Pēdājs, tālr. 29355482

9. septembrī
Plkst. 18.00 - Bērnu deju kolektīva „Sienāzītis” pirmsskolas vecuma grupu jauno dalībnieku reģistrācija un vadītājas tikšanās ar vecākiem
Plkst. 18.30 - Bērnu deju kolektīva „Sienāzītis” zilās, baltās un dzeltenās grupas dalībnieku pieteikšana un tikšanās ar vecākiem
Vadītāja Dace Čible, tālr. 26465494
Plkst. 17.00 - Bērnu vokālā ansambļa „Dzeltenā zemūdene” pirmsskolas vecuma bērnu tikšanās.
Jauno dalībnieku uzņemšana!
Plkst. 17.45 - Vokālā ansambļa „Dzeltenā zemūdene” skolas vecuma grupu satikšanās.
Jauno dalībnieku uzņemšana! Vadītāja Lāsma Streike, tālr. 28255377
Plkst. 18.00 - Vokālā ansambļa „Valodzīte” puīšu un meiteņu grupas tikšanās (5.-9.kl.)
Plkst. 19.00 - Vokālā ansambļa „Valodzīte” jauniešu grupas tikšanās
Jauno dalībnieku uzņemšana pēc spēju pārbaudes.
Vadītāja Ilona Korosevska, tālr. 29762930

10. septembrī
Plkst. 20.00 - Videjās paaudzes deju kolektīvs „Usa” uzsāk 23. deju sezonu
Aicinām pieteikties kungus vai kungus ar deju partnerēm!
Vadītāja Brigīte Čikste

16. septembrī
Plkst. 19.30 - Senioru deju kolektīva „Rīgava” pirmā satikšanās.
Aicinām pieteikties dejojot gribētājus jauneklīgā, draudzīgā un radošā kolektīva!!
Vadītāja Dace Čible, tālr. 26465494

Bērnu vokālais ansamblis „Mazputniņi” sāc savu dziesmu jaunajā sezonā

3. septembrī
Plkst. 16.40 - „Mazputniņi”- 1. grupa
Plkst. 17.20 - „Mazputniņi”- 2. grupa
9. septembrī
Plkst. 17.20 - „Mazputniņi”- 3. grupa
Vadītāja Ilona Korosevska, tālr. 29762930

SANĀCIET, SĀDZIEDIET SALASPILS KORA DZIESMAS 135.GADSKĀRTU SĀGAIDOT
4. septembrī plkst. 19.00
Koris „Ela”, uzsāk jauno sezonu
Gaidām dziedāt gribētājus!
Dirigente Anna Priedeslaipa, Ieva Zīlauce
Informācija pa tālruni 67943186 , 29385583

